
SCÉNÁŘ 
 

1. vstup 

Božena Leváková se narodila za pomocí porodní asistentky v rodném domě v Tlučné u Plzně v roce 

1938. V té době už měla starší sestru a bratra. Její nejmladší bratr se narodil v roce 1942 už v nemocnici 

v Plzni. Božena i její sourozenci vyrůstali v Protektorátu Čechy a Morava, přítomnost druhé světové 

války se promítla do jejich dětských let.  

Pamětnice: 3:22 - 3:37 

2. vstup 

Božena se společně s rodinou musela často schovávat přes světlomety z letiště z Líní. Schovávali se 

vždy v jejich sklepě pod kůlnou, kde měly jen dvě lavičky, pár schůdků a jinak nic. Byli svědky také 

náletů na Škodovku, která se často stávala hlavním cílem náletů. Protože však nebyla technika tak 

vyspělá, letadla svůj cíl často minuly, a proto byly mnohdy bombardovány okolní městečka. Střepy pak 

byli úplně všude.  

Pamětnice: 4:20-4:30, 4: 50- 4:27 

3. vstup: 

Do školy chodila jako každé normální děvče, válka byla přeci jen od jejího běžného života vzdálená. 

S radostí a nadšením vzpomíná na konec války, kdy kousek od vesnice, kde bydlela, stanovali v lesích 

Američtí vojáci, kteří tento kraj osvobozovali.  

Pamětnice:  8:10 – 8:39 

4. vstup 

Vzpomíná, že starší děvčata z Tlučné se s americkými vojáky kamarádili.  

Pamětnice: 7:30- 7:50 

5. vstup 

I přes strach a zákazy své maminky za americkými vojáky Božena chodila i s dalšími dětmi a vzpomíná, 

jak jim dávali ochutnat arašídovou pomazánku, kterou v té době vůbec neznali, a bylo to pro ně 

výjimečné.  

Pamětnice: 11:15-11:33 

6.vstup 

Božena pak měla tři dcery se svým prvním manželem a poté až ve čtyřiceti letech měla čtvrtou dceru s 

druhým manželem. Dnes má 10 vnoučat a 11 pravnoučat, se kterými ráda tráví svůj volný čas na své 

zahrádce. Mladým lidem by ráda vzkázala, aby si ve svém životě vážili toho, co mají a měli na paměti, 

že vše není samozřejmost. 

 

 


